MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

GABINETE DO REITOR

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL 011/2008 DE 09/05/2008

A Fundação Universidade do Amazonas torna público, para conhecimento dos interessados, a Retificação do Aviso de Edital
nº 011/2008, publicado no jornal A Crítica no dia 11/05/2008 e no DOU do dia 13/05/2008, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO NATUREZA E CULTURA DE BENJAMIN CONSTANT item Requisito do
Cargo:

CARGO

REQUISITO

Técnico de Laboratório-Área
Antropologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Biologia Celular e Embriologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Microbiologia, Parasitologia e
Micologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Zoologia, Botânica e Genética

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Física

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática
Registro no Conselho Competente

LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO NATUREZA E CULTURA DE BENJAMIN CONSTANT

CARGO

REQUISITO

Técnico de Laboratório-Área:
Antropologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área:
Biologia Celular e Embriologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área:
Microbiologia, Parasitologia e
Micologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área:
Zoologia, Botânica e Genética

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área:
Física

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico na
Área
Registro no Conselho Competente

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI item Requisito do Cargo:

CARGO REQUISITO
Assistente em Administração Ensino Médio Completo ou Médio Profissionalizante

Conhecimento de Informática
Experiência de 12 meses

Técnico de laboratório-área:
Biologia celular e embriologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento de Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Microbiologia, Parasitologia e
Micologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Zoologia, Botânica e Genética

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Biologia Molecular

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Fisiologia Humana

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área: Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área

Biotecnologia Conhecimento em Informática
Técnico de Laboratório-Área:
Física

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Química

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Nutrição

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico em Contabilidade Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática
Registro no Conselho Competente

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo +  Curso Técnico na Área
Conhecimento de Informática
Registro no Conselho Competente

Técnico em Tecnologia da
Informação

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico em Eletrônica
com ênfase em sistemas computacionais

LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI

CARGO REQUISITO
Assistente em Administração Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio Completo
Técnico de Laboratório-Área
Biologia Celular e Embriologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área
Microbiologia, Parasitologia e
Micologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área
Zoologia, Botânica e Genética

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área
Biologia Molecular

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área
Fisiologia Humana

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área
Biotecnologia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área Física  Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Técnico de Laboratório-Área
Química

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico
na Área

Técnico de Laboratório-Área
Nutrição

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico em Contabilidade Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Registro no Conselho Competente

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo +  Curso Técnico
na Área
Registro no Conselho Competente

Técnico em Tecnologia da
Informação

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico
na Área

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Requisito do Cargo:

CARGO

REQUISITO

Técnico em Contabilidade Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento de Informática
Registro no Conselho Competente

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento de Informática
Registro no Conselho Competente

Técnico de Laboratório-Área: Física Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Saneamento

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Química

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área:
Agronomia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico em
Eletrônica com ênfase em sistemas computacionais

LEIA-SE,

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÀ

CARGO

REQUISITO
Técnico em Contabilidade Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área

Registro no Conselho Competente
Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área

Registro no Conselho Competente
Técnico de Laboratório-Área: Física Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Técnico de Laboratório-Área:
Saneamento

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área:
Química

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área

Técnico de Laboratório-Área:
Agronomia

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Requisito do Cargo:

CARGO

REQUISITO

Historiador  Curso Superior em História
Registro no Conselho Competente

LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ

CARGO

REQUISITO

Historiador  Curso Superior em História

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS DE ITACOATIARA item Requisito
do Cargo:

CARGO

REQUISITO

Técnico em Laboratório-Área
Farmácia

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Engenharia de Produção

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Química Industrial

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico de
Eletrônica com ênfase em sistemas computacionais

LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DE ITACOATIARA

CARGO

REQUISITO

Técnico em Laboratório-Área: Farmácia Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso
Técnico na Área

Técnico de Laboratório-Área: Engenharia de
Produção

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área: Química
Industrial

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso
Técnico na Área

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso
Técnico na Área

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO)  INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS item
Requisito do Cargo:

CARGO

REQUISITO

Técnico de Laboratório-Área Anatomia e
Histologia Animal

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área Zoologia e
Botânica

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área Química e
Bioquímica

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área
Cineantropometria

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área TV Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Laboratório-Área Anatomia e
Fisiologia Humana

Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico na
Área
Conhecimento em Informática

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso Técnico em
Eletrônica com ênfase em sistemas computacionais

LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS

CARGO

REQUISITO

Técnico de Laboratório-Área: Anatomia e
Histologia Animal

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área: Zoologia e Botânica Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Técnico de Laboratório-Área: Química e
Bioquímica

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Laboratório-Área: Cineantropometria Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Técnico de Laboratório-Área: TV Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
Técnico de Laboratório-Área: Anatomia e Fisiologia
Humana

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo

Técnico de Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo +
Curso Técnico na Área

ONDE SE LÊ:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.2 - As inscrições serão efetuadas via internet pela página eletrônica (www.ufam.edu.br).
3.5 - Após a efetivação da inscrição, o candidato deverá emitir seu Cartão de Confirmação de Inscrição – CCI pela página eletrônica
(www.ufam.edu.br), no período de 02 a 06/06/2008. Se os dados da inscrição efetuada não conferirem ou se a inscrição não foi efetivada por
falta de comprovação bancária, o candidato deverá se dirigir a COMVEST no período de 02 a 06/06/2008, no horário de 08h às 12h e de 15h
às 17h, para verificar o ocorrido.
5 – DO EDITAL
5.1.- O Edital na íntegra estará à disposição dos candidatos na página eletrônica (www.ufam.edu.br) a partir de 14/05/2008.
LEIA-SE:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.2 - As inscrições serão efetuadas via  internet na página eletrônica (www.comvest.ufam.edu.br).
3.5 - Após a efetivação da inscrição, o candidato deverá emitir seu Cartão de Confirmação de Inscrição – CCI  pela página eletrônica
(www.comvest.ufam.edu.br), a partir de 06/06/2008.
5 – DO EDITAL
5.1.- O Edital na íntegra estará à disposição dos candidatos na página eletrônica (www.comvest.ufam.edu.br) a partir de 14/05/2008.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO NATUREZA E CULTURA DE BENJAMIN CONSTANT item Código que
inicia em  01 até 04.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO NATUREZA E CULTURA DE BENJAMIN CONSTANT  item Código inicia
em 07 até 10, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI item Código que inicia em  01 até 13.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI  item Código inicia  em 11 até 23,
obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI  item Código que inicia em  01 até
04 e item Cargo
LEIA-SE,

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR)  INSTITUTO SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DE COARI  item Código inicia  em 24 até 28,
conforme a inclusão do Cargo Bibliotecário/Documentalista:

CÓDIGO

CARGO

VAGAS

REQUISITO

24 Assistente Social 01 Curso Superior em Serviço Social
Registro no Conselho Competente

25 Arquiteto/Urbanista 01 Curso Superior em Arquitetura
Registro no Conselho Competente

26 Bibliotecário/Documentalista 01 Curso Superior em Biblioteconomia
Registro no Conselho Competente

27 Psicólogo  01 Curso Superior em Psicologia
Registro no Conselho Competente

28 Secretário Executivo 01 Curso Superior em Letras ou Secretário Executivo Bilíngüe

ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Código que inicia em  01
até 07.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Código que inicia  em 29
até 35, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Código que inicia em
01 até 06.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO AGRICULTURA E AMBIENTE DE HUMAITÁ item Código que inicia  em
36 até 41, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS DE ITACOATIARA item Código que
inicia em  01 até 04.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DE ITACOATIARA item Código que
inicia  em  42 até 45, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS DE ITACOATIARA item Código
que inicia em  01 até 04.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DE ITACOATIARA item Código
que inicia  em  46 até 49, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS item
Código que inicia em  01 até 07.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D (MÉDIO) INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS item
Código que inicia  em  50 até 56, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.
ONDE SE LÊ:
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS item
Código que inicia em  01 até 04.
LEIA-SE,
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E (SUPERIOR) INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA DE PARINTINS item
Código que inicia  em  57 até 60, obedecendo à mesma seqüência dos cargos.

Manaus, 23 de maio de 2008

Prof. HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA
Presidente do Conselho Diretor da FUA e

Reitor da UFAM